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Punkt 140: Orientering: TDA's trafiksikkerhedsarbejde på og ved skolerne
(TMK)

05.13.00-G01-9-24

Resume

Teknik-, miljø- og klimaudvalget har bedt om en orientering, om hvordan Teknisk Drift & Anlæg arbejder med
trafiksikkerhed på skolerne.

Sagsfremstilling

Kampagner

Struer Kommune deltager hvert år i følgende kampagner, som vedrører skolerne:

Skolestartskampagnen ”Børn på vej” som henvender sig til de nye elever i 0. klasserne samt deres forældre. I
forbindelse med kampagnen er der en konkurrence, som vi opfordrer til at skolerne deltager i. Vi udtrækker vindere
i konkurrencen, tager på besøg hos vinderne, uddeler diplom og får en snak om trafiksikkerhed.
Den surest uge (uge 5) – kampagnen hylder og anerkender skolepatruljerne for deres gode og vigtige indsats.
Der er skolepatrulje på tre af kommunens skoler – Hjerm skole, Parkskolen og Thyholm skole.

I forbindelse med kampagnen uddeler vi chokolade/juice/balloner eller lign. og anmoder politiet om at tage med ud på
besøg på skolerne.

Kommunernes skoletrafiktest

Sikker trafik udfører en landsdækkende skoletrafiktest årligt, som besvares af henholdsvis Teknisk Drift og Anlæg og
Børn og Unge. (skolerne)

Resultaterne af testen sendes til alle landets chefer på de tekniske områder samt til alle cheferne på skoleområderne.

Færdselskontaktlærere

Teknisk Drift og Anlæg holder én gang årligt møde med skolernes færdselskontaktlærere. Her oplyses fra TDA’s side om
nye tiltag, kampagner o.lign.

Her opfordres til at lave/revidere skolernes trafikpolitik og standarder, der kan bruges som inspiration uddeles.

Færdselskontaktlærerne har lejlighed til at komme med bemærkninger om hvordan de oplever forholdene på skolernes
udearealer, hvordan det går med gå- og cyklistprøver.

Løbende dialog

Hvis skolerne oplever trafiksikkerhedsmæssige udfordringer eller har spørgsmål til de færdselsmæssige arealer på
skolerne mødes vi og ser på det i marken.

Teknisk Drift og Anlæg kommer med mulige løsningsforslag til problemstillinger.

Anlæg

Problematikker på skolevejene, f.eks. ved ændring af skolestruktur eller ændring af busforløb, drøftes og der laves tiltag
så trafiksikkerheden opretholdes.

Beslutning

Orientering taget til efterretning.



Niels Viggo Lynghøj deltog ikke i behandlingen af sagen.



Punkt 141: Orientering: Kommunernes Skoletrafiktest 2024 (TMK)

05.13.00-G01-3-17

Sagsfremstilling

Kommunernes Skoletrafiktest er en årlig måling af, om folkeskolerne gennemfører den obligatoriske trafikundervisning,
jf. Børne- og Undervisningsministeriets Fælles Mål for Færdselslære, og om alle fri- og privatskoler gennemfører
trafikundervisning, der står mål med folkeskolens undervisning i færdselslære.

Testen består af to spørgeskemaer; et til skolerne med 7 spørgsmål og et til kommunerne med 8 spørgsmål.?

De 7 spørgsmål til skolerne omhandler, hvad skolerne har gjort i skoleåret 2023/2024, og der spørges bl.a. ind til
trafikundervisning, og om skolerne har en færdselskontaktlærer og en trafikpolitik.

De 8 spørgsmål til kommunerne har fokus på, hvad kommunerne gør for at understøtte trafikundervisningen i skolerne
(afholde møder med skolerne m.v.).

Analysebureauet Epinion har stået for dataindsamlingen på vegne af Rådet for Sikker Trafik.

Struer Kommunes placering kan ses på vedhæftede kortbilag - og Struer Kommunes resultater er samlet i en rapport, som
ligeledes er vedlagt som bilag.

Formålet med Kommunernes Skoletrafiktest er at styrke trafikundervisningen ved at have et vedvarende fokus på
trafiksikker adfærd for børn og unge.

Det er testens tredje år, og der har igen i år har været stor opbakning, idet 97 kommuner og 81 % af grundskolerne (folke-,
fri- og privatskoler) har besvaret testen.

De nationale 2024-tal – som dækker skoleåret 2023/2024 – viser bl.a.:

at rigtig mange skoler er godt med, når det kommer til undervisning i indskolingen, idet 76 % underviste i gåprøve (teori
og praktisk prøve i trafikken) i 0.-1. klasse. Det er en stigning fra testens første år (2022), hvor tallet var 69 %.

at 64 % af skolerne har undervist i cyklistprøve (teori og praktisk prøve i trafikken) i 5.-6. klasse. I testens første år (2022)
var tallet 59 %, hvilket betyder, at der også her er sket en stigning.

at 53 % af skolerne har undervist i risikofaktorer i 8.-9. klasse. Det er en markant stigning fra testens første år (2022),
hvor tallet var 42 %.

at 82 % af skolerne har en færdselskontaktlærer, hvilket er en lille stigning fra 2022, hvor tallet var 81 %.

at 44 % af kommunerne har inviteret folke-, fri- og privatskoler til fælles møde(r) om trafikundervisning. Det er en
stigning fra testens første år, hvor tallet var 35 %.

at 72 % af kommunerne har deltaget i mindst et møde med politiet (kredsråd, lokalråd eller tilsvarende mødefora), hvor
trafiksikkerheden på kommunens skoler er drøftet. I 2022 var tallet 71 %.

at 38 % af kommunerne har en politisk vedtaget trafiksikkerhedsplan (også kaldet mobilitetsplan, trafikplan m.v.), hvor
der står, at alle kommunens grundskoler skal gennemføre trafikundervisning på alle trin. Her er der også sket en stigning,
idet tallet i 2022 var 27 %.



På baggrund af testen er der udarbejdet en national rapport, der giver et samlet overblik over alle kommuners resultater.
Den er sendt til børne- og undervisningsministeren, transportministeren og Kommunernes Landsforening. Derudover
afrapporteres testens resultater til Færdselssikkerheds-kommissionen, der i sin handlingsplan for 2021-2030 via en række
KPI´er og anbefalinger monitorerer, om skolerne gennemfører trafikundervisning i grundskolen. Endelig får alle skoler en
mail med anbefalinger til at styrke trafikundervisningen.

Rådet for Sikker Trafik gør opmærksom på, at der er en række forhold, der gør sig gældende med hensyn til, hvem I kan
dele rapporten og dens resultater med. Rapporten er tænkt som et internt arbejdsredskab til jer i kommunen.

Beslutning

Orientering taget til efterretning.

Niels Viggo Lynghøj deltog ikke i behandlingen af sagen.

Bilag

Bilag 1 - Kort over alle kommunernes samlede point

Bilag 2 - Struer Kommune. Resultater. Kommunernes Skoletrafiktest 2024



Punkt 142: Frigivelse af midler til forlængelse af Christiansborgvej (TMK -
ØK - BY)

05.01.02-P20-1-24

Resume

Der er solgt to industrigrunde på Christiansborgvej, og derfor skal stamvejen forlænges.

Indstilling
Administrationen indstiller,

at der frigives 775.000 kr. til forlængelse af Christiansborgvej, finansieret fra
jordforsyning, erhverv i 2025

at der frigives 25.000 kr. årligt til afledt drift fra 2026 og frem, finansieret af
kassebeholdningen.

Sagsfremstilling

I forbindelse med salg af to industrigrunde skal Christiansborgvej forlænges med ca. 75 m. Kørebanen bliver samme
bredde som den eksisterende vej (8 m).

I forbindelse med etableringen af vognmandsfirmaet på vejen (i midten af 90'erne) blev fortovet ikke forlænget. Derfor er
der heller ikke budgetteret med midler til det.

Det vil koste 775.000 kr. at forlænge vejen.

Økonomi

Økonomi kan oplyse, at der bevillingsmæssigt skal frigives følgende:

ANLÆG 2025 2026 -
2029

Forlængelse af vej, finansieret af jordforsyning erhvervsformål 775.000 0

DRIFT

Afledt drift ved forlængelse af vej, finansieret af
kassebeholdningen

0 25.000

På jordforsyning, erhvervsformål er der et udisponeret budget på 1 mio. kr. i 2025.

Beslutning

Indstilles tiltrådt.

Niels Viggo Lynghøj deltog ikke i behandlingen af sagen.



Bilag

Bilag 1 - Oversigtskort



Punkt 143: Orientering: Planlægning af uge 17: Struer Kommunes
bæredygtighedsuge (TMK)

01.30.00-P15-1-24

Resume

I Struer Kommunes "Klimahandleplan 2023" er der som handling under indsatsområdet "Klimabevidsthed og adfærd"
beskrevet, at: "Der skal afholdes forskellige arrangementer og foredrag i Struer Kommunes Bæredygtighedsuge - uge 17.
Det skal omhandle grønne valg, forbrug og bæredygtighed."

På mødet vil Klimakoordinator, August Skovmand, og Biblioteksleder, Marie Harpøth Poulsen, give en status på
planlægningen af Bæredygtighedsugen og fremlægge foreløbige programforslag. Formålet med punktet er desuden at få
input fra Teknik-, Miljø- og Klimaudvalget til programmet og drøfte ønsker for politisk deltagelse og økonomi relateret til
programmet.

Sagsfremstilling

Struer Kommune har i Klimahandleplanen valgt at etablere Bæredygtighedsugen som et årligt tilbagevendende
arrangement i uge 17, hvor fokus sættes på grønne valg, forbrug og bæredygtighed. Dette sammenfalder med
bibliotekernes nationale Verdensmålsuge, som siden 2023 har haft til formål at skabe opmærksomhed omkring FN’s
Verdensmål. Ved at lægge sig op ad dette eksisterende koncept styrkes Struer Kommunes bæredygtighedsindsats og
engagement blandt borgere, erhvervsliv og skoler.

De foreløbige programovervejelser omfatter:

Uddannelsesaktiviteter for skolebørn og børnehaver, der fremmer forståelsen for bæredygtige valg.
Fællesspisninger og sociale arrangementer med fokus på lokale og bæredygtige råvarer.
Workshops og foredrag for borgere, med temaer som klima, natur og biodiversitet.
Kulturelle arrangementer og projekter, der inddrager kunsten i bæredygtighedsformidling.
Lokale initiativer som RepairCafé og fælles projekter, der inspirerer til genbrug og mindre ressourceforbrug.

En mere detaljeret oversigt over de planlagte aktiviteter fremgår af vedlagte bilag.

Drøftelsespunkter til mødet:

Kommentarer til det foreløbige program og forslag til yderligere aktiviteter.
Ønsker til politisk deltagelse og involvering under Bæredygtighedsugen, fx deltagelse i udvalgte events eller
facilitering af workshops.
Muligheder for økonomisk støtte, herunder om Uge 17 fremadrettet skal finansieres som en driftsopgave og dermed
fast indgå i budgettet.

Beslutning

Orientering taget til efterretning.

Niels Viggo Lynghøj deltog ikke i behandling af sagen.

Bilag

Bilag 1 - BæredygtighedsUge17 foreløbige indsatser opdateret



Punkt 144: Indledende drøftelse i forbindelse med revidering af
retningslinjer for anvendelse af flexboligordning (TMK)

03.01.00-A26-1-24

Resume

Flexboligordningen har været gældende i Struer Kommune siden 2018. Igennem årene er ordningen blevet mere og mere
populær, men samtidig bliver flere boliger med attraktive beliggenheder solgt som fritidsboliger frem for helårsboliger.

Administrationen anbefaler derfor at retningslinjerne for anvendelse af flexboligordning i Struer Kommune revideres.
Udvalget anmodes om at tage en indledende drøftelse af udkast til reviderede retningslinjer for flexboligordning.

Indstilling
Administrationen indstiller,

at der tages en indledende drøftelse af forslag til reviderede retningslinjer for
administration af flexbolig.

Sagsfremstilling

Baggrund og status for flexboligordningen

I 2017 besluttede Byrådet (den 19. december 2017, pkt. 168), at flexboligordningen skulle implementeres i Struer
Kommune.

Siden 2018 har antallet af ønsker til at anvende en bolig som flexbolig været stigende. I 2018, 2019 og 2020 modtog
Struer Kommune henholdsvis 7, 10 og 18 ansøgninger. Fra 2021 og frem til 2023 har Struer Kommune modtaget mellem
30 og 50 ansøgninger om året. Frem til august 2024 har kommunen modtaget 33 ansøgninger.

Den nuværende administrationspraksis giver mulighed for, at stort set alle boliger kan benyttes som flexbolig. Dette
gælder dog ikke boliger, som i en lokalplan er fastsat til helårsbolig, eller hvis boligen er en registreret landbrugsejendom.

I den nuværende administrationspraksis skelnes der mellem to typer tilladelser til flexbolig: en personlig og en permanent
tilladelse til flexbolig.

Personlig tilladelse til flexbolig: I Struer, Bremdal, Hjerm og Hvidbjerg kan der opnås personlige tilladelser uden
tidsbegrænsning. Det betyder, at når en ejer sælger ejendommen, så ophører retten til at bruge boligen som flexbolig.

Permanent tilladelse til flexbolig: Uden for Struer, Bremdal, Hjerm og Hvidbjerg kan der opnås permanente tilladelser.
Det betyder, at boligen altid kan anvendes som flexbolig uanset om der er et ejerskifte.

Med den nuværende praksis kan der konstateres flere forhold, som giver anledning til at genoverveje den nuværende
praksis:

Der er meddelt en permanent tilladelse til flexbolig på Majas Vej i Humlum, som er et kvarter, der vurderes at være
et attraktivt bosætningsområde. Der kan potentielt være en børnefamilie mindre, som bosætter sig i Humlum, fordi
den rette ejendom er blevet købt af én, som kun vil bruge huset periodevis.
Ejendomsmæglere annoncerer villaer i Struer by som oplagte fritidshuse.



Ejendomme på Havnefronten på Jegindø bliver opkøbt med henblik på udlejning som sommerhuse og er at finde
som sådan på diverse booking-sider. Helårsboliger med en kystnær placering er både attraktive i et
bosætningsperspektiv og som et

fritidshus. Det er derfor uhensigtsmæssigt, at helårsboliger anvendes som permanent fritidsbolig eller til
sommerhusudlejning, medmindre de har stået tomme i lang tid.

For både at understøtte bosætningen og turismen i sommerhusområderne anbefales det, at flexboligordningen revideres. I
forbindelse med evalueringen er følgende fordele og ulemper indgået i afvejningen sammenholdt med de lokale tendenser,
som beskrevet ovenfor.

Mulige fordele ved flexboliger:

Bygningsmassen for flexboliger bliver vedligeholdt mens ledige ejendomme med tiden henfalder.
Det kan være nemmere for sælgere at sælge deres bolig, hvis der gives mulighed for fleksboligordning.
Helårsboliger uden bopælspligt er et billigere alternativ end et sommerhus.
Potentielle tilflyttere kan lære området at kende, inden de bosætter sig permanent i området.

Mulige ulemper ved flexboliger:

Landsbyer kan udvikle sig til at blive sommerhusområder.
Ejendomme erhvervet som fritidsbolig medfører oftest et mindre vedvarende lokalt engagement.
Fritidsboliger anvendt til egentlig sommerhusudlejning betyder færre faste naboskaber i lokalsamfundene.
Manglende faste beboere kan resultere i en dalende tilslutning til lokale institutioner som købmand, børnehaver og
skoler.

På baggrund af ovenstående anbefaler administrationen, at der udarbejdes reviderede retningslinjer for
flexboligordningen. Herunder har administrationen udarbejdet et indledende bud, som forsøger at afbalancere ordningens
fordele og ulemper:

I Struer og Bremdal meddeles ingen samtykke til flexbolig (rød markering på bilag 1).
Personligt samtykke med tidsbegrænsning kan meddeles efter en konkret vurdering (orange markering på bilag 1).
Gælder i Hjerm, Asp, Linde, Humlum, Tambohuse, Oddesund Syd og Nord og på Venø. Den konkrete vurdering vil
ske med udgangspunkt i at mindst een af følgende faktorer, er opfyldt:

Ejendommen har haft en liggetid på minimum 2 år.
Ændret status vil medføre istandsættelse af ejendom færdiggjort inden for 4 år.
Konkrete planer om at flytte tættere på familie i Struer Kommune inden for 4 år.

Personligt samtykke uden tidsbegrænsning kan meddeles efter en konkret vurdering (blå markering på bilag 1). Den
konkrete vurdering vil dog også imødekommes hvis der er et ønske om en fritidsbolig og frirum til eget brug og
væk fra egen bopæl. Gælder i Hvidbjerg, på Jegindø og i landzone i postnumre 7600 og 7560 bortset fra Venø og
Oddesund Syd.

Personligt samtykke uden tidsbegrænsning meddeles uden vurdering (grøn markering på bilag 1). Gælder på
Thyholm bortset fra Hvidbjerg, Oddesund Nord og Tambohuse.

En tidsbegrænset tilladelse anbefales at måtte gælde i op til fire år med mulighed for forlængelse på baggrund af en
konkret vurdering.

I forhold til den eksisterende praksis kan det foreliggende udkast til reviderede retningslinjer sammenfattes således:



Lokalitet Nuværende praksis Forslag til ny
administrationspraksis

Struer Personligt samtykke
uden tidsbegrænsning

Ingen samtykke til flexbolig

Bremdal Personligt samtykke
uden tidsbegrænsning

Ingen samtykke til flexbolig

Hjerm Personligt samtykke
uden tidsbegrænsning

Personlig samtykke med
tidsbegrænsning ud fra en
vurdering

Hvidbjerg Personligt samtykke
uden tidsbegrænsning

Personlig samtykke uden
tidsbegrænsning efter konkret
vurdering

Asp, Humlum, Linde,
Tambohuse, Oddesund
Nord og Syd og på Venø

Permanent samtykke Personlig samtykke med
tidsbegrænsning ud fra en
vurdering

Jegindø Permanent samtykke Personlig samtykke uden
tidsbegrænsning efter konkret
vurdering

Landzone postnr. 7600 og
7560 bortset fra Venø og
Oddesund Syd

Permanent samtykke Personlig samtykke uden
tidsbegrænsning efter konkret
vurdering

Thyholm bortset fra
Hvidbjerg, Oddesund Nord
og Tambohuse

Permanent samtykke Personlig samtykke uden
tidsbegrænsning og uden
vurdering

Afslutningsvis skal det nævnes, at udkast til reviderede retningslinjer for flexboligordning har været drøftet på
Kontaktudvalget for lokalområder (den 3. september 2024, pkt. 24). Kontaktudvalgets bemærkninger fremgår af referatet
fra udvalgsmødet (bilag 2).

Administrationen vil på baggrund af udvalgets drøftelse fremlægge et egentligt udkast til reviderede retningslinjer for
flexboligordning på udvalgsmødet i januar 2025.

Beslutning

Drøftet. Administrationen arbejder videre med udkast til administrationspraksis for flexboligordning i henhold til de
faldne bemærkninger.

Niels Viggo Lynghøj deltog ikke i behandlingen af sagen.

Bilag

Bilag 1 - geografisk overblik over forslået tildelingskriterier

Bilag 2 - Referat fra Kontaktudvalg for lokalområder (03. september 2024)

Bilag 3 - Bemærkninger fra lokalområdet Venø



Punkt 145: Udarbejdelse af administrationsgrundlag for campingpladser

02.00.00-A26-1-20

Indstilling
Administrationen indstiller,

at administrationsgrundlaget på campingområdet godkendes.

Sagsfremstilling

Struer Kommune har 5 campingpladser i kommunen hvor myndighedsopgaven er, at føre tilsyn med campingpladserne.
Lovgivningen på campingområdet er udarbejdet med henblik på at undgå at campingpladserne/campingenhederne ikke
får et individuelt udtryk så de ligner et "sommerhusområde", og at naturen vægtes højt.

Der har ikke tidligere været en fast struktur på, hvordan tilsynene skal foregå og det har været svært for campingpladserne
at forstå, hvad der skal føres tilsyn med ift. lovgivningen. Da der har været tvivl om forståelse af lovgivningen, har det
givet udfordringer igennem de sidste par års tilsyn.

I dialog med campingpladserne er der nu et forslag til et administrationsgrundlag således at gråzoner bliver belyst og
forventningsafstemt.

Der er i lovgivningen ikke mulighed for dispensation, hvilket betyder, at hvis der ved tilsynene er forhold, der skal
bringes i orden til næste tilsyn, og dette ikke er sket, vil det kræve, at der gives et påbud.

For at sikre at alle campingpladserne får de samme oplysninger, og at tilsynene foregår ens, har administrationen arbejdet
på et administrationsgrundlag på campingområdet, hvor lovgivningen beskrives.

I den forbindelse har alle 5 campingpladser været inviteret til "fyraftensmøde" den 4. september 2024, hvor følgende
campingpladser var repræsenteret på mødet:

Humlum Camping
Venø Klit Camping
Tambosund Camping
Toftum Bjerg Camping

På mødet blev lovgivningen præsenteret, og alle blev opfordret til at komme med bemærkninger til
administrationsgrundlaget, der blev udsendt efterfølgende.

Der var kun bemærkninger fra Venø Klit camping (se bilag), men bemærkningerne vurderes ikke relevante ift.
administrationsgrundlaget, da disse håndteres særskilt.

I forhold til at få bragt eksisterende forhold i orden, vil der være en overgangsperiode, da nuværende campingsæsonen
afsluttes 31. oktober 2024 (ikke muligt inden sæsonstart 2025).

Administrationsgrundlaget træder endeligt i kraft til sæsonstart pr. 01. marts 2026 hvor alle forhold skal være bragt i
orden for at undgå påbud.



Beslutning

Punktet udgik af dagsordenen.

Niels Viggo Lynghøj deltog ikke i behandling af punktet.

Bilag

Bilag 1 - Camping - Administrationsgrundlag sep24

Bilag 2 - Venø Klit Camping - Bemærkninger til camping administrationsgrundlag



Punkt 146: Godkendelse af Struer Energis takster for drikkevand 2025
(TMK - ØK - BY)

13.02.03-S55-8-24

Resume

Struer Energi Vand A/S har indsendt takster for 2025 for anlægs- og driftsbidrag på drikkevand. Byrådet skal hvert år
godkende taksterne. Der stilles krav om dokumentation for hvile-i-sig-selvprincippet, som en del af legalitetskontrollen.

Indstilling
Administrationen indstiller,

at taksterne for 2025 godkendes.

Sagsfremstilling

Byrådet skal i henhold til vandforsyningslovens § 53, stk. 1 godkende taksterne for anlægs-og driftsbidrag for almene
vandforsyningsanlæg. Afgørelsen kan ikke indbringes for anden administrativ myndighed i henhold til lovens § 76.
Byrådet kan undlade at godkende taksterne, hvis de mener, at taksterne ikke med rimelighed kan godkendes.

Struer Energi Vand A/S er omfattet af vandsektorloven og dermed krav om fastsættelse af prisloft fra
Forsyningssekretariatet.

Struer Energi Vand A/S har fremsendt takstblad for 2025 til godkendelse (bilag 1). Taksterne er fastsat for Struer Energi
Vand, dækkende over vandværkerne Struer, Kobbelhøje, Humlum samt Venø.

For takstbladet 2025 gælder følgende i forhold til sidste års godkendte takster:

Kubikmeterprisen er uændret
Den faste afgift er steget med ca. 4 %
Anlægsbidraget er faldet med ca. 5 %.

Takster for Struer Energi Vand A/S gældende for 2024 er vedlagt i bilag 2.

Struer Kommune har foretaget den obligatoriske legalitetskontrol af fremsendte materiale, herunder budget, regnskab,
investeringsplan og overholdelse af hvile-i-sig-selv-princippet. Med det fremsendte har Struer Energi Vand A/S
dokumenteret, at der budgetteres med et resultat opgjort efter hvile-i-sig-selv princippet.

Administrationen indstiller taksterne for anlægs- og driftsbidrag for Struer Energi Vand A/S for 2025 til godkendelse.

Økonomi

Økonomi kan oplyse, at Struer Energi Vand A/S i forbindelse med fremsendelse af takster for 2025 har dokumenteret, at
der budgetteres med et resultat opgjort efter hvile-i-sig-selv princippet for 2025.

Økonomi har derfor ikke yderligere bemærkninger.

Beslutning



Indstilles godkendt.

Niels Viggo Lynghøj deltog ikke i behandlingen af sagen.

Bilag

Bilag 1 - Takstblad for Struer Energi Vand AS 2025

Bilag 2 - Takstblad for Struer Energi Vand AS 2024



Punkt 147: Godkendelse af Struer Energis takster for spildevand 2025
(TMK - ØK - BY)

06.01.17-P19-1-24

Resume

Struer Energi Spildevand A/S har indsendt takster for 2025 omfattende kubikmeterpris, et nyt årligt bidrag og drifts- og
tilslutningsbidrag for spildevandsafledning. Byrådet skal hvert år godkende taksterne. Der stilles krav om dokumentation
for hvile-i-sig-selvprincippet, som en del af legalitetskontrollen.

Som noget nyt indfører Struer Energi Spildevand A/S et fast årligt bidrag pr. stikledning.

Indstilling
Administrationen indstiller,

at takster og bidrag for 2025 godkendes.

Sagsfremstilling

Byrådet skal i henhold til betalingslovens § 3, stk. 1, årligt godkende de af spildevandsforsyningsselskabet fastsatte
kubikmetertakster og faste bidrag. Afgørelsen kan ikke indbringes for anden administrativ myndighed i henhold i lovens §
8.

Struer Energi Spildevand A/S er omfattet af vandsektorloven og dermed krav om fastsættelse af prisloft fra
Forsyningssekretariatet. Forsyningssekretariatet har fastsat prisloft for Struer Energi Spildevand A/S.

Struer Energi Spildevand A/S har sendt takstblad for 2025 til godkendelse (bilag 1).

Drifts- og tilslutningsbidrag er indeksreguleret i forhold til 2024.

Taksterne for 2024 er vedlagt i bilag 2.

BDO har foretaget den obligatoriske legalitetskontrol af det tilsendt materiale, herunder budget, regnskab,
investeringsplan og overholdelse af hvile-i-sig-selv princippet (bilag 3). BDO konkluderer at Struer Energi Spildevand
A/S med det fremsendte har dokumenteret, at der budgetteres med et resultat opgjort efter hvile-i-sig-selv princippet og
indstiller at Struer Kommune godkender de fremsendte takster.

Som noget nyt indfører Struer Energi Spildevand A/S pr. 1. januar 2025 og årene fremover et fast årligt bidrag pr.
stikledning grundet stigende omkostninger til drift, vedligeholdelse samt investeringer i forbedringer af infrastruktur.

Ændringer i spildevandstaksterne for 2025 er som følger:

- Fast årligt bidrag pr. stikledning: 978,90 kr. inkl. moms

- Variable afgift pr. m3 vand: 44,38 kr. inkl. moms. (tidligere 46,88 kr. inkl. moms).



Økonomi

Økonomi kan oplyse, at Struer Energi Spildevand A/S i forbindelse med fremsendelse af takster for 2025 har
dokumenteret, at der budgetteres med et resultat opgjort efter hvile-i-sig-selv princippet for 2025.

Økonomi har derfor ikke yderligere bemærkninger.

Beslutning

Indstilles godkendt.

Niels Viggo Lynghøj deltog ikke i behandlingen af sagen.

Bilag

Bilag 1 - Spildevandstakster 2025

Bilag 2 - Spildevandstakster 2024

Bilag 3 - Oversigt vedrørende overholdelse af hvile-i-sig-selv princippet



Punkt 148: Købsaftale i relation til BNBO ved Lyngs Vandværk (TMK - ØK
- BY)

13.02.03-K08-7-22

Resume

I forbindelse med beskyttelse af de boringsnære beskyttelsesområder (BNBO) i Struer Kommune har byrådet tidligere (se
bilag 1):

Godkendt risikovurderinger af de udpegede BNBO’er
Givet administrationen bemyndigelse til at give påbud efter Miljøbeskyttelseslovens § 24 i de BNBO’er, hvor der er
vurderet behov for beskyttelse og hvor det ikke er lykkes vandværk og lodsejer at indgå en frivillig aftale om
rådighedsindskrænkning i forhold til erhvervsmæssig anvendelse af pesticider.

Struer Kommune har modtaget henvendelse fra Lyngs Vandværk angående køb af et areal inden for og i relation til
BNBO. Derfor beder administrationen om, at der tages stilling til, om der gives påbud såfremt denne købsaftale mellem
vandværk og lodsejer ikke indgås.

Indstilling
Administrationen indstiller,

at administrationen bemyndiges til at give påbud efter Miljøbeskyttelseslovens § 24 og
§ 24a såfremt der ikke indgås en købsaftale mellem vandværk og lodsejer på det
fremlagte areal af matrikel 16a, Jestrup By, Lyngs. 

Sagsfremstilling

Boringsnære Beskyttelsesområder (BNBO) er udpegede arealer omkring boringer for almene vandforsyninger.
Områderne udpeges på baggrund af beregninger foretaget af Miljøstyrelsen og de er fastsat i Bekendtgørelse om
udpegning af drikkevandsressourcer (BKG nr. 935 af 22/07/2024). Indvinding fra en boring kan øge grundvandsdannelsen
fra terræn, hvorved en forurening hurtigere kan nå grundvandet. Grundvandet kan derfor være særlig sårbart ved arealet
tæt omkring indvindingsboringer.

Byrådet har d. 30. november 2021 godkendt risikovurderingen af alle BNBO’er i Struer Kommune. Ligeledes har byrådet
givet administrationen kompetence til at meddele påbud efter Miljøbeskyttelseslovens § 24, såfremt vandværk og lodsejer
ikke indgik en frivillig aftale om forbud mod erhvervsmæssig anvendelse af pesticider inden for BNBO.

Struer Kommune har i risikovurderingen vurderet, at der er behov for beskyttelse af BNBO ved Lyngs Vandværk.
Vandværket og lodsejer ønsker dog at indgå en købsaftale frem for en frivillig aftale om rådighedsindskrænkning.

Administrationen vurderer, at såfremt vandværk og lodsejer ikke lykkes med at indgå en aftale om køb af arealet i BNBO
og i nær tilknytning til BNBO, skal Struer Kommune meddele lodsejer påbud om rådighedsindskrænkning inden for
samme areal, mod fuld erstatning for rådighedsindskrænkningen finansieret af vandforsyningen. Administrationen beder
derfor om kompetence til at give påbud efter Miljøbeskyttelseslovens § 24 og § 24a om forbud mod anvendelse af
erhvervsmæssig brug af pesticider på det areal af matrikel 16a, Jestrup by, Lyngs, som fremgår af den betingede
købsaftale (bilag 2).

Siden byrådsmødet i november 2021 er der tilføjet nye § i Miljøbeskyttelsesloven, hvorfor der skal meddeles påbud efter
både § 24 og § 24a for at sikre grundvandsbeskyttelsen ved Lyngs Vandværk.



Ved påbud om rådighedsindskrænkning inden for BNBO skal lodsejer ikke betale skat af erstatningen grundet
ekspropriation. Påbud som alternativet til køb betyder, at det er muligt at indgå en købsaftale på ekspropriationslignende
vilkår. Lodsejer har gjort det gældende, at denne kun ønsker at indgå en købsaftale, hvis aftalen indgås på
ekspropriationslignende vilkår.
Det er SKAT der afgør, som der kan opnås skattefrihed i forbindelse med et køb.

Beslutning

Indstilles godkendt.

Niels Viggo Lynghøj deltog ikke i behandlingen af sagen.

Bilag

Bilag 1 - Tidligere dagsordenspunkt

Bilag 2 - Købsaftale



Punkt 149: Orientering (TMK)

00.22.00-G01-10-23

Sagsfremstilling

Status på landsbyfornyelsespuljen.
Byggegrunde i Humlum
KL konference om den grønne trepartsaftale
Ladestandere
Status på elbusser
Vejskilt på Jegindø.

Beslutning

Orientering taget til efterretning.

Niels Viggo Lynghøj deltog ikke i behandling af sagen.



Punkt 150: Lukket:

00.22.00-G01-10-23



Punkt 151: Underskriftsside (TMK)

00.22.00-G01-10-23

Beslutning

-

Niels Viggo Lynghøj deltog ikke i behandling af punktet.
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